如皋市妇女联合会
如皋市农村人居环境整治工作联席会议办公室

皋妇发〔2021〕16号

关于开展“百村万户争创美丽庭院（阳台）”
行动的通知

各镇（区、街道）妇联、人居办：
根据省妇联、省农业农村厅《关于开展“万村妇女争创美丽庭院”行动的通知》（苏妇办〔2020〕26号）以及南通市妇联、南通市农业农村局相关的文件要求，结合我市实际，市妇联、市人居办决定在全市开展“百村万户争创美丽庭院（阳台）”行动。现将相关事项通知如下：
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习浙江“千万工程”经验，围绕“四整治四提升”确定的整治目标和任务，开展“百村万户争创美丽庭院（阳台）”行动。在农村基层党组织领导下，整合各相关部门力量，发挥妇女主体作用，广泛动员、引导、组织农村妇女并带动家庭成员，围绕“美丽庭院我先行，宜居村庄我参与，乡风文明我传承”主题，持续改善和提升农村人居环境，塑造新时代乡风文明，为建设“强富美高”新如皋答卷贡献巾帼力量。
二、创建原则
1.坚持党建引领，妇联主动参与。在各级党组织的统一领导下，充分发挥妇联组织密切联系家庭和妇女的优势，准确把握乡村振兴战略总要求，持续提升聚合力，统筹规划、有序推进，不断增强人民群众的获得感和幸福感。
2.坚持示范带动，全面推广普及。选择工作基础扎实、组织实施能力强、村庄环境优良的地区作为试点先行，合理确定创建目标，提炼可复制、可推广的创建经验，以点带面，推进“百村万户争创美丽庭院（阳台）”行动全面发动、全员行动、全域联动。
3.坚持发动基层，提升群众参与。以清洁庭院美生活、清澈污水净水源、清理村庄优环境、清朗身心促健康、清新家风倡文明“五清”行动为抓手，将工作力量下沉到村一级，引导农村妇女主动参与人居环境整治、积极投身美丽家园宜居环境打造，不断彰显妇女群众的作用和作为。
4.坚持因地制宜，统筹协调推进。充分凝聚各有关部门力量，有效整合各类资源，将活动纳入乡村振兴重点工程和美丽乡村建设整体规划。鼓励各镇（区、街道）因地制宜，针对农村人居环境改善薄弱环节，紧盯重点、攻克难点，开展特色鲜明的创建活动。
三、目标任务
1.庭院环境全面改善。“美丽庭院（阳台）”创建户要基本实现家居净化、院落绿化、庭院美化。引导农村家庭每日清扫庭院，保持室内外干净整洁有序；发动农村家庭栽种花草树木，保证房前屋后充分植绿；延续乡愁文脉，形成一户一景一特色。
2.村容村貌有效提升。“美丽庭院（阳台）”创建户应积极参与村庄垃圾治理、污水处理、厕所革命、村容村貌提升等活动，特别是在乐居村庄、文创村庄等特色田园乡村建设中贡献智慧力量。
3.乡村文明水平显著提升。“美丽庭院（阳台）”创建户应深度参与家庭文明建设，在推动筑牢社会主义核心价值观根基，涵养公序良俗社会风俗中积极作为；赋予家风家训家教新的时代内涵，与乡村振兴、绿色发展、美丽庭院相得益彰，营造崇德向善、见贤思齐的文明乡风。
四、创建要求
1.宣传发动。各镇（区、街道）通过宣传教育、知识大讲堂、集中培训等方式，让广大农村家庭领悟到改善现有面貌、建设“美丽庭院（阳台）”的重要性，使“美丽庭院（阳台）”创建工作深入农户、深得人心。发动妇联干部、妇联执委、妇女骨干、巾帼志愿者、女性社工群体等参与“美丽庭院（阳台）”宣传创建工作，组建巾帼保洁队、监督队，广泛发动农村妇女积极投身创建活动。
2.挂牌展示。省、南通市对“美丽庭院（阳台）”争创工作要求实行亮“星”考核办法。各镇（区、街道）可参照最整洁户、整洁户的评比标准，结合各自实际，设计制定“最美庭院、美丽庭院（阳台）”具体星级标准，实行动态评定，对认定的“最美庭院、美丽庭院（阳台）”创建达标的进行星级挂牌管理。
3.评比激励。通过“美丽庭院（阳台）”创建工作，年底前实现全市10%的农村庭院建成“最美庭院、美丽庭院（阳台）”，其中“最美庭院（阳台）”示范户每个村（社区）至少1户。各镇（区、街道）要推选一批有创意、有特色的“最美庭院、美丽庭院（阳台）”示范户，上报市妇联。市妇联将依托微信公众号等平台，推出“我家的特色庭院（阳台）”系列展播活动，加强典型宣传。
五、组织实施
1.加强领导，协同推进。各镇（区、街道）妇联、人居办要联合成立创建工作领导小组，明确工作任务，落实工作责任，有序推进创建工作。各镇（区、街道）妇联要发挥综合协调作用，广泛发动妇女和家庭积极参与创建，各（区、街道）人居办要将创建工作纳入农村人居环境整治工作重要内容，强化政策支持、加强业务指导。要积极吸引和凝聚各类企业、社会组织和个人参与创建，组织专业人员开展讲座培训、技术指导，提高创建的专业水准。
2.注重宣传，示范带动。各镇（区、街道）妇联、人居办要将工作力量下沉基层一线，积极创新创造，最大限度发动妇女、宣传妇女、组织妇女，引导广大妇女自觉争做美丽庭院的参与者、实践者、维护者、监督者，在创建过程中相互影响、相互促进，营造“人人知晓、家家参与、户户行动”的创建氛围。对创建活动中涌现出来的典型要进行广泛宣传，对创建的先进经验和基层智慧及时总结，提炼出可复制、易推广的创建方法和经验，不断提高创建工作科学化水平。
3.移风易俗，长效运行。以美丽庭院（阳台）争创活动为契机，引导妇女和家庭成员从自身做起，从日常小事做起，养成健康、文明、环保的生活方式和行为习惯；持续提升文明素养，培育和践行社会主义核心价值观，带动乡风文明程度明显提高。在实践中探索行之有效的推进机制，常抓不懈、长效推进、久久为功。
各镇（区、街道）在创建过程中形成的好经验好做法要及时上报，以便总结推广。

  如    皋   市    妇    女   联   合   会
如皋市农村人居环境整治工作联席会议办公室

 2021年8月18日
— 1 —

如皋市妇女联合会办公室                 2021年8月18日印发